Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

__________________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2020                                                                                                        ( 144
г. Сальск

В соответствии с постановлением Администрации Сальского городского поселения от 12.03.2018 № 180 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сальского городского поселения», Администрация Сальского городского поселения

                                             п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения», утвержденной постановлением Администрации Сальского городского поселения от 13.11.2017 №837 «Об утверждении муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения» за 2019 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам Администрации Сальского городского поселения разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации Сальского городского поселения.

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

         4.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, строительству и архитектуре.

И.о. главы  Администрации

Сальского городского поселения                                             С.Ю. Кашников
Верно: Начальник отдела по общим

и организационным вопросам

А.В. Хмельниченко
Постановление вносит
отдел  жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства и   строительства Н.В. Горячая
Приложение

к постановлению

Администрации Сальского городского поселения
от _________ 2020  № ____

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы
«Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения» за 2019 год

Раздел 1.  Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год
В целях создания условий для улучшения качества жизни населения Сальского городского поселения за счет перехода экономики города, бюджетной и коммунальной сфер на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов при производстве, передаче, потреблении, в рамках реализации муниципальной программы Сальского городского «Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения», утвержденной постановлением Администрации Сальского городского поселения от 13.11.2017        № 837 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- улучшение качества жизни населения Сальского городского поселения за счет перехода на энергосберегающий путь развития и рационального использования ресурсов;

- обеспечение повышения энергоэффективности на территории Сальского городского поселения за счет организации процесса комплексного энергосбережения;

- обновление основных производственных фондов экономики Сальского городского поселения на базе новых ресурсосберегающих технологий и автоматизированных систем учета;

- сокращение в сопоставимых условиях расходов местного бюджета на оплату коммунальных услуг;

- осуществление расчетов за потребление энергоресурсов по приборам учета;

- обеспечение смены ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе на светодиодные.
Раздел 2. Перечень основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, программы выполненных и не выполненных в установленные сроки.
Достижению результатов в 2019 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сальского городского поселения» предусмотрена реализация 3 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1. «Проведение обязательного энергетического обследования» выполнено. Проведено обязательное энергетическое обследование.
Основное мероприятие 1.2. «Информационная поддержка политики энергосбережения» выполнено. По итогам основного мероприятия повышен уровень информированности населения Сальского городского поселения в сфере энергосбережения, в том числе за счет размещения публикаций в печатных изданиях и информационных материалов на интернет-порталах.
Основное мероприятие 1.3. «Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем наружного (уличного) освещения на энергосберегающие, в том числе с помощью энергосервисных контрактов» выполнено. Проведена замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем наружного (уличного) освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие.
По итогам реализации основных мероприятии
 модернизирована система наружного (уличного) освещения с внедрением светодиодных технологий в Сальском городском поселении, что, в свою очередь, обеспечило экономию бюджетных средств, направленных на оплату потребленной электрической энергии.
В рамках подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» не предусмотрена реализация ни одного основного мероприятия.

Сведения о выполнении основных мероприятий, мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы за 2019 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы проходила по плану реализации муниципальной программы на 2019 год.  Факторы, оказывающие влияние на основные параметры и ход реализации муниципальной программы, а также на достижение целей муниципальной программы, отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2019 год, предусмотренный постановлением Администрации Сальского городского поселения от 27.12.2019 № 669, составил 18 791,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Сальского городского поселения от 26.12.2018 № 193 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции решения Собрания депутатов Сальского городского поселения от 27.12.2019 №256) составил 18 791,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 18 791,0 рублей из средств местного бюджета.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 18 791,0            тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2019 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы.
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 4 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым, по 1 показателю фактические значения превышают плановые, по 1 показателю плановые значения не достигнуты.
Показатель 1.1. «Доля объема электрической энергии, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой Администрацией Сальского городского поселения» – плановые значения 73,0 процентов, фактическое значение – 85,5 процентов.

Показатель 1.2. «Экономия электрической энергии в натуральном выражении» - плановые значения – 2668,7 тыс.кВт., фактическое значение – 2373,959 тыс.кВт.
Показатель 1.3. «Число энергосервисных договоров, заключенных муниципальным заказчиком» – плановые значения 1 штук, фактическое значение –1 штук.

Показатель 2.1 «Доля отчетов, представляемых подрядными организациями по дополнительным запросам исполнителя муниципальной программы, в общем объеме отчетов, представляемых подрядными организациями исполнителю муниципальной программы» – плановые значения 9 процентов, фактическое значение – 9 процентов.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
            степень достижения целевого показателя 1.1 – 1,17;

степень достижения целевого показателя 1.2 – 0,89;

степень достижения целевого показателя 1.3 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2.1 – 1,0;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,75 (3/4), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,00 (4/4), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1 (4/4).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

18791,0 тыс. рублей / 18791,0 тыс. рублей = 1,00.

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1/1=1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

0,75*0,5+1*0,3+1*0,2=0,87 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является удовлетворительным.

По итогам 2019 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы соответствуют объемам ассигнований местного бюджета. Произведенные в 2019 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2019 году не привлекались.

   Приложение №1

к отчету о реализации муниципальной программы

 Сальского городского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

за 2019 год

Сведения

о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы за 2019 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы

	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины нереализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сальского городского поселения»

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Проведение обязательного энергетического обследования
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства

Администрации Сальского городского поселения
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	уменьшение потребления электрической энергии
	достижение снижения потребления электрической энергии

	2.
	Основное мероприятие 1.2. Информационная поддержка политики энергосбережения
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства

Администрации Сальского городского поселения
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	повышение уровня подготовки в сфере энергосбережения
	повышен уро​вень информи​рованно​сти населения Сальского городского поселения в сфере энерго​сбереже​ния

	3.
	Основное мероприятие 1.3. Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем наружного (уличного) освещения на энергосберегающие, в том числе с помощью энергосервисных контрактов
	Отдел ЖКХ, благоустройства и строительства

Администрации Сальского городского поселения
	01.01.2019
	31.12.2019
	01.01.2019
	31.12.2019
	уменьшение потребления электрической энергии
	Проведена замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем наружного (уличного) освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие.

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

Приложение №2

к отчету о реализации муниципальной программы

 Сальского городского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»

за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных
средств на реализацию муниципальной программы за 2019 год

	Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические

расходы

(тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

Сальского городского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего
	18791,0
	18791,0
	18791,0

	областной бюджет
	–
	–
	–

	местный бюджет
	18791,0
	18791,0
	18791,0

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сальского городского поселения»»
	всего
	18791,0
	18791,0
	18791,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	18791,0
	18791,0
	18791,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	1.1. Проведение обязательного энергетического обследования
	всего
	-
	-
	-

	1.2. Информационная поддержка политики энергосбережения
	всего
	-
	-
	-

	1.3. Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем наружного (уличного) освещения на энергосберегающие, в том числе с помощью энергосервисных контрактов.
	всего
	18791,0
	18791,0
	18791,0

	Подпрограмма 2

«Обеспечение реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	2.1. Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
	всего
	-

	-
	-

Приложение №3

к отчету о реализации муниципальной программы
 Сальского городского поселения

«Энергоэффективность и развитие энергетики»
за 2019 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей муниципальной программы
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед.

измерения
	Значения показателей

муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя

на конец отчетного года (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Сальского городского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Сальского городского поселения»

	1.
	1.1. Доля объема электрической энергии расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой на территории Сальского городского поселения
	про​центов
	85,5
	73,0
	85,5
	-

	2.
	1.2. Экономия электрической энергии в натуральном выражении
	тыс.кВт/час
	1994,4
	2668,7
	2373,959
	Достижение снижения потребления электрической энергии

	3.
	1.3.Число энергосервисных договоров, заключенных Администрацией Сальского городского поселения
	процентов
	1
	1
	1
	-

	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения»

	4.
	2.1. Доля отчетов, представляемых подрядными организациями по дополнительным запросам исполнителя муниципальной программы, в общем объеме отчетов, представляемых подрядными организациями исполнителю муниципальной программы
	процентов
	11,0
	9,0
	9,0
	-

            Начальник отдела по общим и организационным вопросам

А.В. Хмельниченко
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы   «Энергоэффективность и развитие энергетики Сальского городского поселения» за 2019 год

1